

平成29年度第2四半期(上半期)報告 <補足資料>

<目次>

1. 会社計

(1) 有価証券(会社計)

- | | |
|-----------------|------|
| ① 売買目的有価証券の評価損益 | … 1頁 |
| ② 有価証券の時価情報 | … 1頁 |
| ③ 金銭の信託の時価情報 | … 2頁 |
| ④ デリバティブ取引の時価情報 | … 3頁 |

2. 一般勘定

(1) 有価証券関係

- | | |
|-----------------|------|
| ① 有価証券明細表 | … 5頁 |
| ② 有価証券残存期間別残高 | … 5頁 |
| ③ 業種別株式保有明細 | … 6頁 |
| ④ デリバティブ取引の時価情報 | … 7頁 |

(2) 貸付金関係

- | | |
|----------|------|
| ① 貸付金明細表 | … 8頁 |
|----------|------|

(3) 海外投融資関係

- | | |
|---------------|-------|
| ① 資産別明細表 | … 9頁 |
| ② 外貨建資産の通貨別構成 | … 9頁 |
| ③ 海外投融資の地域別構成 | … 10頁 |

3. 個人変額保険・個人変額年金保険特別勘定に関する時価情報

- | | |
|-------------------|-------|
| (1) 売買目的有価証券の評価損益 | … 11頁 |
| (2) 有価証券明細表 | … 11頁 |
| (3) 金銭の信託の時価情報 | … 11頁 |
| (4) デリバティブ取引の時価情報 | … 11頁 |

以上

1. 会社計

(1) 有価証券(会社計)

① 売買目的有価証券の評価損益(会社計)

(単位:百万円)

区 分	平成28年度末		平成29年度第2四半期(上半期)末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益
売 買 目 的 有 価 証 券	921,319	45,396	1,007,480	42,159

(注) 本表には、金銭の信託等の売買目的有価証券を含んでいます。

② 有価証券の時価情報(会社計)

a. 売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるものは以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	平成28年度末					平成29年度第2四半期(上半期)末				
	帳簿価額	時価	差損益	差益		帳簿価額	時価	差損益	差益	
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	6,068,671	7,514,255	1,445,584	1,521,504	75,919	6,259,143	7,642,698	1,383,554	1,465,251	81,696
責任準備金対応債券	277,372	303,356	25,983	27,876	1,893	322,255	347,298	25,042	26,878	1,836
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	896,527	1,069,920	173,392	174,667	1,274	898,642	1,073,776	175,133	175,640	507
公 社 債	852,604	1,013,331	160,726	160,726	—	847,244	1,004,641	157,397	157,404	6
株 式	13,685	27,082	13,396	13,455	58	13,685	29,829	16,143	16,175	32
外 国 証 券	30,071	29,193	△ 878	337	1,215	37,547	39,030	1,483	1,951	468
公 社 債	18,545	17,996	△ 548	337	886	25,864	26,201	336	804	468
株 式 等	11,525	11,196	△ 329	—	329	11,682	12,829	1,147	1,147	—
その他の証券	165	313	147	147	—	165	274	108	108	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	7,242,571	8,887,532	1,644,961	1,724,048	79,087	7,480,042	9,063,772	1,583,729	1,667,770	84,040
公 社 債	6,942,338	8,595,523	1,653,185	1,707,293	54,108	7,146,132	8,722,816	1,576,684	1,643,696	67,012
株 式	13,685	27,082	13,396	13,455	58	13,685	29,829	16,143	16,175	32
外 国 証 券	286,381	264,612	△ 21,768	3,151	24,920	320,058	310,851	△ 9,206	7,789	16,996
公 社 債	274,855	253,416	△ 21,439	3,151	24,590	308,376	298,022	△ 10,353	6,642	16,996
株 式 等	11,525	11,196	△ 329	—	329	11,682	12,829	1,147	1,147	—
その他の証券	165	313	147	147	—	165	274	108	108	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

2. 金銭の信託のうち売買目的有価証券以外のものを含み、その帳簿価額、差損益は、それぞれ、232,443百万円、39,941百万円です。

b. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	平成28年度末	平成29年度 第2四半期(上半期)末
満期保有目的の債券	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
責任準備金対応債券	—	—
子会社・関連会社株式	16,312	12,476
その他の有価証券	9,896	9,193
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	159	159
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	608	683
非上場外国債券	—	—
その他	9,127	8,349
合 計	26,209	21,669

c. 前項bについて為替等の評価し、前項aと合算した有価証券の時価情報は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	平成28年度末					平成29年度第2四半期(上半期)末				
	帳簿価額	時価	差損益	差益		帳簿価額	時価	差損益	差益	
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	6,068,671	7,514,255	1,445,584	1,521,504	75,919	6,259,143	7,642,698	1,383,554	1,465,251	81,696
責任準備金対応債券	277,372	303,356	25,983	27,876	1,893	322,255	347,298	25,042	26,878	1,836
子会社・関連会社株式	16,312	16,312	—	—	—	12,476	12,476	—	—	—
その他の有価証券	906,423	1,083,838	177,414	179,270	1,856	907,836	1,087,407	179,570	180,175	604
公社債	852,604	1,013,331	160,726	160,726	—	847,244	1,004,641	157,397	157,404	6
株式	13,845	27,242	13,396	13,455	58	13,845	29,989	16,143	16,175	32
外国証券	30,680	30,947	266	1,482	1,215	38,231	40,748	2,517	2,985	468
公社債	18,545	17,996	△ 548	337	886	25,864	26,201	336	804	468
株式等	12,134	12,950	815	1,145	329	12,366	14,546	2,180	2,180	—
その他の証券	9,293	12,317	3,024	3,606	581	8,515	12,028	3,512	3,609	97
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合計	7,268,780	8,917,763	1,648,982	1,728,652	79,669	7,501,712	9,089,879	1,588,167	1,672,304	84,137
公社債	6,942,338	8,595,523	1,653,185	1,707,293	54,108	7,146,132	8,722,816	1,576,684	1,643,696	67,012
株式	22,208	35,605	13,396	13,455	58	18,032	34,175	16,143	16,175	32
外国証券	294,940	274,316	△ 20,623	4,296	24,920	329,032	320,858	△ 8,173	8,822	16,996
公社債	274,855	253,416	△ 21,439	3,151	24,590	308,376	298,022	△ 10,353	6,642	16,996
株式等	20,084	20,900	815	1,145	329	20,655	22,836	2,180	2,180	—
その他の証券	9,293	12,317	3,024	3,606	581	8,515	12,028	3,512	3,609	97
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

③金銭の信託の時価情報(会社計)

(単位:百万円)

区 分	平成28年度末					平成29年度第2四半期(上半期)末				
	貸借対照表計上額	時価	差損益	差益		貸借対照表計上額	時価	差損益	差益	
				差益	差損				差益	差損
金銭の信託	273,877	273,877	—	—	—	271,940	271,940	—	—	—

(注) 本表には、合同運用の金銭信託50百万円を含んでいます。

■運用目的の金銭の信託

(単位:百万円)

区 分	平成28年度末		平成29年度第2四半期(上半期)末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益
運用目的の金銭の信託	—	—	—	—

■満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

(単位:百万円)

区 分	平成28年度末					平成29年度第2四半期(上半期)末				
	帳簿価額	時価	差損益	差益		帳簿価額	時価	差損益	差益	
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の金銭の信託	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
責任準備金対応の金銭の信託	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の金銭の信託	231,907	273,826	41,919	41,919	—	231,948	271,889	39,941	39,941	—

(注) 金銭の信託には、金銭の信託内で有している現預金及びコールローン等を含んでいます。

④デリバティブ取引の時価情報(会社計)

■定性的情報

(1) 取引の内容

当社が利用対象としているデリバティブ取引は次の取引です。

- ・金利関連: 金利スワップ取引
- ・通貨関連: 為替予約取引
- ・株式関連: 株価指数先物取引

(2) 利用目的及び取引方針

当社が利用しているデリバティブ取引は以下の通り、保有資産及び負債の市場リスクを低減させる目的で行っており、投機的なデリバティブ取引は行わない方針です。

- ・金利関連取引: 保有資産及び負債の金利リスクをヘッジする目的で行っています。
- ・通貨関連取引: 保有資産及び個人変額保険の最低保証に係る為替リスクをヘッジする目的で行っています。
- ・株式関連取引: 保有資産及び個人変額保険の最低保証に係る株式リスクをヘッジする目的で行っています。

(3) リスクの内容

当社が利用しているデリバティブ取引には市場リスク(金利リスク、為替リスク、株式リスク)がありますが、保有資産及び負債のリスクの低減を主目的として利用しているため、デリバティブ取引と対象となる資産及び負債のリスクは減殺され限定的と認識しています。

当社が利用しているデリバティブ取引は、当該取引に係わる契約不履行の可能性が小さいと見込まれる相手先を選定しているため、信用リスクは限定的と認識しています。

(4) リスク管理体制

当社が利用しているデリバティブ取引は、社内で決裁された限度額の範囲内で取引しています。

運用部門が行った取引の相手先からの報告書は、管理部門が直接受領して運用部門からの報告と照合し、管理部門は運用部門と独立してデリバティブ取引のポジション及び損益を把握できる体制をとっています。また、デリバティブ取引に関するリスク管理は、担当所管において厳格に行うとともに、全体のリスク状況については、リスク管理部門を通じ、取締役会及び経営会議において定期的に報告しています。

(5) 定量的情報に関する補足説明

当社が利用しているデリバティブ取引に、ヘッジ会計は適用していません。

■定量的情報

(1) 差損益の内訳(ヘッジ会計適用分・非適用分の内訳)

(単位:百万円)

平成28年度末						
	金利関連	通貨関連	株式関連	債券関連	その他	合計
ヘッジ会計適用分	—	—	—	—	—	—
ヘッジ会計非適用分	337	3,797	462	—	—	4,597
合計	337	3,797	462	—	—	4,597
平成29年度第2四半期(上半期)末						
	金利関連	通貨関連	株式関連	債券関連	その他	合計
ヘッジ会計適用分	—	—	—	—	—	—
ヘッジ会計非適用分	315	△ 765	△ 3,663	—	—	△ 4,112
合計	315	△ 765	△ 3,663	—	—	△ 4,112

(注) ヘッジ会計非適用分の差損益は、損益計算書に計上されています。

(2) ヘッジ会計が適用されていないもの

(a) 金利関連

(単位:百万円)

区分	種 類	平成28年度末				平成29年度第2四半期(上半期)末			
		契約額等	うち1年超	時価	差損益	契約額等	うち1年超	時価	差損益
店頭	金利スワップ								
	固定金利受取/変動金利支払	1,000	1,000	337	337	1,000	1,000	315	315
	合計				337				315

(注) 差損益欄には、時価を記載しています。

(参考) 金利スワップ残存期間別残高

(単位:百万円、%)

平成28年度末							
区 分	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	合計
固定受取/変動支払スワップ想定元本	—	—	—	—	—	1,000	1,000
平均受取固定金利	—	—	—	—	—	1.89	1.89
平均支払変動金利	—	—	—	—	—	△ 0.00	△ 0.00
合計	—	—	—	—	—	1,000	1,000
平成29年度第2四半期(上半期)末							
区 分	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	合計
固定受取/変動支払スワップ想定元本	—	—	—	—	—	1,000	1,000
平均受取固定金利	—	—	—	—	—	1.89	1.89
平均支払変動金利	—	—	—	—	—	0.02	0.02
合計	—	—	—	—	—	1,000	1,000

(b) 通貨関連

(単位:百万円)

区分	種 類	平成28年度末				平成29年度第2四半期(上半期)末			
		契約額等	うち1年超	時価	差損益	契約額等	うち1年超	時価	差損益
店頭	為替予約								
	売建	240,804	—	3,799	3,799	234,207	—	△ 765	△ 765
	(米ドル)	212,273	—	3,284	3,284	199,843	—	△ 34	△ 34
	(ユーロ)	28,531	—	514	514	34,363	—	△ 731	△ 731
	買建	169	—	△ 1	△ 1	—	—	—	—
	(米ドル)	169	—	△ 1	△ 1	—	—	—	—
	合 計				3,797				△ 765

(注) 1. 為替予約の時価は、各期末現在の金利を基に現在価値に割引いて算定しております。
2. 差損益欄には、時価を記載しています。

(c) 株式関連

(単位:百万円)

区分	種 類	平成28年度末				平成29年度第2四半期(上半期)末			
		契約額等	うち1年超	時価	差損益	契約額等	うち1年超	時価	差損益
取引所	株価指数先物								
	売建	96,016	—	462	462	105,759	—	△ 3,663	△ 3,663
	合 計				462				△ 3,663

(注) 差損益欄には、時価を記載しています。

(d) 債券関連

該当ありません。

(e) その他

該当ありません。

(3) ヘッジ会計が適用されているもの

(a) 金利関連

該当ありません。

(b) 通貨関連

該当ありません。

(c) 株式関連

該当ありません。

(d) 債券関連

該当ありません。

(e) その他

該当ありません。

2. 一般勘定

(1) 有価証券関係(一般勘定)

① 有価証券明細表(一般勘定)

(単位:百万円、%)

区 分	平成28年度末		平成29年度 第2四半期(上半期)末	
	金額	占率	金額	占率
国 債	6,521,494	90.9	6,647,720	89.7
地 方 債	454	0.0	453	0.0
社 債	306,794	4.3	382,972	5.2
うち公社・公団債	248,753	3.5	322,932	4.4
株 式	37,659	0.5	34,175	0.5
外 国 証 券	305,846	4.3	341,998	4.6
公 社 債	274,306	3.8	308,712	4.2
株 式 等	31,539	0.4	33,285	0.4
そ の 他 の 証 券	1,678	0.0	1,579	0.0
合 計	7,173,927	100.0	7,408,899	100.0

② 有価証券残存期間別残高(一般勘定)

(単位:百万円)

平成28年度末							
区 分	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超 (期間の定め ないものを 含む)	合計
国 債	11,638	—	5,422	57,009	417,229	6,030,193	6,521,494
地 方 債	—	—	—	—	—	454	454
社 債	561	—	—	1,627	—	304,605	306,794
株 式	—	—	—	—	—	37,659	37,659
外 国 証 券	4,424	4,918	2,592	457	—	293,452	305,846
公 社 債	—	—	—	—	—	274,306	274,306
株 式 等	4,424	4,918	2,592	457	—	19,146	31,539
そ の 他 の 証 券	—	574	790	—	—	313	1,678
合 計	16,624	5,493	8,805	59,094	417,229	6,666,680	7,173,927
平成29年度第2四半期(上半期)末							
区 分	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超 (期間の定め ないものを 含む)	合計
国 債	—	—	6,819	61,382	446,706	6,132,812	6,647,720
地 方 債	—	—	—	—	—	453	453
社 債	—	—	—	4,928	—	378,043	382,972
株 式	—	—	—	—	—	34,175	34,175
外 国 証 券	4,091	5,632	1,997	445	—	329,831	341,998
公 社 債	—	—	—	—	—	308,712	308,712
株 式 等	4,091	5,632	1,997	445	—	21,119	33,285
そ の 他 の 証 券	506	—	798	—	—	274	1,579
合 計	4,598	5,632	9,614	66,755	446,706	6,875,591	7,408,899

(注)「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号)に基づく有価証券として取り扱うものを含んでいます。

③業種別株式保有明細(一般勘定)

(単位:百万円、%)

区 分	平成28年度末		平成29年度 第2四半期(上半期)末		
	金額	占率	金額	占率	
水産・農林業	—	—	—	—	
鉱業	—	—	—	—	
建設業	1,729	4.6	1,927	5.6	
製 造 業	食料品	1,047	2.8	949	2.8
	繊維製品	—	—	—	—
	パルプ・紙	—	—	—	—
	化学	1,557	4.1	1,379	4.0
	医薬	1,484	3.9	1,421	4.2
	石油・石炭製品	—	—	—	—
	ゴム製品	—	—	—	—
	ガラス・土石製品	128	0.3	144	0.4
	鉄鋼	—	—	—	—
	非鉄金属	—	—	—	—
	金属製品	365	1.0	341	1.0
	機械	1,610	4.3	1,654	4.8
	電気機器	5,137	13.6	5,375	15.7
輸送用機器	2,466	6.5	2,467	7.2	
精密機器	403	1.1	457	1.3	
その他製品	612	1.6	484	1.4	
電気・ガス業	460	1.2	501	1.5	
運 輸 ・ 情 報 通 信 業	陸運業	1,706	4.5	1,850	5.4
	海運業	—	—	—	—
	空運業	—	—	—	—
	倉庫・運輸関連業	—	—	—	—
	情報・通信業	3,542	9.4	3,906	11.4
商 業	卸売業	212	0.6	—	—
	小売業	3,183	8.5	3,149	9.2
金 融 ・ 保 険 業	銀行業	—	—	—	—
	証券、商品先物取引業	—	—	—	—
	保険業	8,522	22.6	4,346	12.7
	その他金融業	960	2.6	1,057	3.1
不動産業	—	—	—	—	
サービス業	2,528	6.7	2,760	8.1	
合 計	37,659	100.0	34,175	100.0	

(注)業種区分は、証券コード協議会の業種別分類項目に準拠しています。

④デリバティブ取引の時価情報(一般勘定)(ヘッジ会計適用分・非適用分の合算値)

(1) 差損益の内訳(ヘッジ会計適用分・非適用分の内訳)

(単位:百万円)

平成28年度末						
	金利関連	通貨関連	株式関連	債券関連	その他	合計
ヘッジ会計適用分	—	—	—	—	—	—
ヘッジ会計非適用分	337	3,797	462	—	—	4,597
合計	337	3,797	462	—	—	4,597
平成29年度第2四半期(上半期)末						
	金利関連	通貨関連	株式関連	債券関連	その他	合計
ヘッジ会計適用分	—	—	—	—	—	—
ヘッジ会計非適用分	315	△ 765	△ 3,663	—	—	△ 4,112
合計	315	△ 765	△ 3,663	—	—	△ 4,112

(注)ヘッジ会計非適用分の差損益は、損益計算書に計上されています。

(2) 金利関連

(単位:百万円)

区分	種類	平成28年度末				平成29年度第2四半期(上半期)末			
		契約額等	うち1年超	時価	差損益	契約額等	うち1年超	時価	差損益
店頭	金利スワップ 固定金利受取/変動金利支払	1,000	1,000	337	337	1,000	1,000	315	315
	合計				337				315

(注)差損益欄には、時価を記載しています。

(参考)金利スワップ残存期間別残高

(単位:百万円、%)

平成28年度末							
区分	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	合計
固定受取/変動支払スワップ想定元本	—	—	—	—	—	1,000	1,000
平均受取固定金利	—	—	—	—	—	1.89	1.89
平均支払変動金利	—	—	—	—	—	△ 0.00	△ 0.00
合計	—	—	—	—	—	1,000	1,000
平成29年度第2四半期(上半期)末							
区分	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	合計
固定受取/変動支払スワップ想定元本	—	—	—	—	—	1,000	1,000
平均受取固定金利	—	—	—	—	—	1.89	1.89
平均支払変動金利	—	—	—	—	—	0.02	0.02
合計	—	—	—	—	—	1,000	1,000

(3) 通貨関連

(単位:百万円)

区分	種類	平成28年度末				平成29年度第2四半期(上半期)末			
		契約額等	うち1年超	時価	差損益	契約額等	うち1年超	時価	差損益
店頭	為替予約 売建	240,804	—	3,799	3,799	234,207	—	△ 765	△ 765
	(米ドル)	212,273	—	3,284	3,284	199,843	—	△ 34	△ 34
	(ユーロ)	28,531	—	514	514	34,363	—	△ 731	△ 731
	買建	169	—	△ 1	△ 1	—	—	—	—
	(米ドル)	169	—	△ 1	△ 1	—	—	—	—
	合計				3,797				△ 765

(注)1. 為替予約の時価は、各期末現在の金利を基に現在価値に割り引いて算定しております。

2. 差損益欄には、時価を記載しています。

(4) 株式関連

(単位:百万円)

区分	種類	平成28年度末				平成29年度第2四半期(上半期)末			
		契約額等	うち1年超	時価	差損益	契約額等	うち1年超	時価	差損益
取引所	株価指数先物 売建	96,016	—	462	462	105,759	—	△ 3,663	△ 3,663
	合計				462				△ 3,663

(注)差損益欄には、時価を記載しています。

(5) 債券関連

該当ありません。

(6) その他

該当ありません。

(2) 貸付金関係(一般勘定)

① 貸付金明細表(一般勘定)

(単位:百万円)

区 分	平成28年度末	平成29年度 第2四半期(上半期)末
保 険 約 款 貸 付	180,339	184,531
契 約 者 貸 付	163,580	167,374
保 険 料 振 替 貸 付	16,758	17,157
一 般 貸 付	34	32
そ の 他	34	32
合 計	180,374	184,563

(注)一般貸付の「その他」の内容は従業員貸付です。

(3)海外投融資関係(一般勘定)

①資産別明細表(一般勘定)

■外貨建資産

(単位:百万円、%)

区 分	平成28年度末		平成29年度 第2四半期(上半期)末	
	金額	占率	金額	占率
公 社 債	274,306	86.4	308,712	87.7
株 式	12,950	4.1	14,886	4.2
現 預 金 ・ そ の 他	21,789	6.9	19,738	5.6
外 貨 建 資 産 計	309,046	97.3	343,337	97.6

■円貨額が確定した外貨建資産

該当ありません。

■円貨建資産

(単位:百万円、%)

区 分	平成28年度末		平成29年度 第2四半期(上半期)末	
	金額	占率	金額	占率
非 居 住 者 貸 付	—	—	—	—
公社債(円建外債)・その他	8,590	2.7	8,576	2.4
円 貨 建 資 産 計	8,590	2.7	8,576	2.4

■合 計

(単位:百万円、%)

区 分	平成28年度末		平成29年度 第2四半期(上半期)末	
	金額	占率	金額	占率
海 外 投 融 資	317,636	100.0	351,914	100.0

②外貨建資産の通貨別構成(一般勘定)

(単位:百万円、%)

区 分	平成28年度末		平成29年度 第2四半期(上半期)末	
	金額	占率	金額	占率
米 ド ル	291,759	94.4	323,389	94.2
ユ ー ロ	5,853	1.9	6,542	1.9
オーストラリアドル	11,199	3.6	12,915	3.8
イギリスポンド	229	0.1	148	0.0
シンガポールドル	4	0.0	341	0.1
外 貨 建 資 産 計	309,046	100.0	343,337	100.0

③海外投融資の地域別構成(一般勘定)

(単位:百万円、%)

区 分	平成28年度末							
	外国証券		公社債		株式等		非居住者貸付	
	金額	占率	金額	占率	金額	占率	金額	占率
北 米	278,242	91.0	274,306	100.0	3,936	12.5	—	—
ヨーロッパ	3,707	1.2	—	—	3,707	11.8	—	—
オセアニア	11,196	3.7	—	—	11,196	35.5	—	—
ア ジ ア	—	—	—	—	—	—	—	—
中 南 米	12,699	4.2	—	—	12,699	40.3	—	—
中 東	—	—	—	—	—	—	—	—
アフリカ	—	—	—	—	—	—	—	—
国際機関	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	305,846	100.0	274,306	100.0	31,539	100.0	—	—
区 分	平成29年度 第2四半期(上半期)末							
	外国証券		公社債		株式等		非居住者貸付	
	金額	占率	金額	占率	金額	占率	金額	占率
北 米	312,588	91.4	308,712	100.0	3,875	11.6	—	—
ヨーロッパ	3,826	1.1	—	—	3,826	11.5	—	—
オセアニア	12,829	3.8	—	—	12,829	38.5	—	—
ア ジ ア	339	0.1	—	—	339	1.0	—	—
中 南 米	12,414	3.6	—	—	12,414	37.3	—	—
中 東	—	—	—	—	—	—	—	—
アフリカ	—	—	—	—	—	—	—	—
国際機関	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	341,998	100.0	308,712	100.0	33,285	100.0	—	—

3. 個人変額保険・個人変額年金保険特別勘定に関する時価情報

当社は、個人変額保険と個人変額年金保険に係る資産は合同運用を行っていますので、合計を記載しています。

(1) 売買目的有価証券の評価損益(特別勘定)

(単位:百万円)

区 分	平成28年度末		平成29年度 第2四半期(上半期)末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた 評価損益	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた 評価損益
売買目的有価証券	919,265	45,559	1,007,480	42,191

(2) 有価証券明細表(特別勘定)

(単位:百万円)

区 分	平成28年度末	平成29年度 第2四半期(上半期)末
	貸借対照表計上額	貸借対照表計上額
公 社 債	148,130	146,880
株 式	49,294	51,941
外 国 証 券	476,218	535,053
公 社 債	68,315	76,692
株 式 等	407,902	458,360
そ の 他 の 証 券	245,621	273,604
合 計	919,265	1,007,480

(3) 金銭の信託の時価情報(特別勘定)

該当ありません。

(4) デリバティブ取引の時価情報(特別勘定)(ヘッジ会計適用分・非適用分の合算値)

該当ありません。